

MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS PODER EXECUTIVO ESTADO DO PARANÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO									
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
			até o Bimestre 2019	até o Bimestre 2018	até o Bimestre 2019	até o Bimestre 2018	até o Bimestre 2019	até o Bimestre 2018	
ADMINISTRAÇÃO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS	APORTES REALIZADOS								
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras									
Recursos para Formação de Reserva									

MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS PODER EXECUTIVO ESTADO DO PARANÁ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO									
ACIMA DA LINHA									
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019							
		RECEITAS REALIZADAS (a)							
RECEITAS CORRENTES (I)	30.799.050,85	19.533.111,07							
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.297.000,00	2.448.946,53							
IPTU	1.095.000,00	814.071,96							
ISS	974.000,00	864.274,85							
ITBI	500.000,00	351.692,53							
IRRF	425.000,00	260.333,72							
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	303.000,00	158.573,47							
Contribuições	530.000,00	369.026,52							
Receita Patrimonial	75.050,85	51.853,01							
Aplicações Financeiras (II)	65.050,85	51.853,01							
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	0,00							
Transferências Correntes	26.617.000,00	16.510.947,40							
Cota-Parte do FPM	10.400.000,00	6.681.267,06							
Cota-Parte do ICMS	5.200.000,00	2.981.866,73							
Cota-Parte do IPVA	880.000,00	730.275,89							
Cota-Parte do ITR	248.000,00	9.550,80							
Transferências da LC 87/1996	32.000,00	0,00							
Transferências da LC 61/1989	88.000,00	46.241,72							
Transferências do FUNDEB	5.000.000,00	3.372.123,33							
Outras Transferências Correntes	4.769.000,00	2.689.621,87							
Demais Receitas Correntes	280.000,00	152.337,61							
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00							
Receitas Correntes Restantes	280.000,00	152.337,61							
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	30.734.000,00	19.481.258,06							
RECEITAS DE CAPITAL (V)	443.000,00	844.837,10							
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00							
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00							
Alienação de Bens	70.000,00	0,00							
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00							
Outras Aliações de Bens	70.000,00	0,00							
Transferências de Capital	373.000,00	844.837,10							
Convênios	0,00	0,00							
Outras Transferências de Capital	373.000,00	844.837,10							
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00							
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00							
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00							
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	443.000,00	844.837,10							
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	31.177.000,00	20.326.095,16							

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	27.373.300,00	19.200.792,07	18.900.580,09	17.051.258,03	836.007,70	50.041,14	44.041,14	
Pessoal e Encargos Sociais	15.590.000,00	10.939.037,43	10.937.732,08	10.328.329,91	581.064,91	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	170.000,00	149.558,27	149.558,27	149.558,27	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	11.613.300,00	8.112.196,37	7.813.289,74	6.573.369,85	254.942,79	50.041,14	44.041,14	
Transferências Constitucionais e Legais	573.400,00	242.864,74	242.864,74	226.601,93	0,00	18.095,00	18.095,00	
Demais Despesas Correntes	11.039.900,00	7.869.331,63	7.570.425,00	6.346.767,92	254.942,79	31.946,14	25.946,14	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	27.203.300,00	19.051.233,80	18.751.021,82	16.901.699,76	836.007,70	50.041,14	44.041,14	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.733.220,49	2.816.200,33	2.792.493,33	2.662.779,50	92.272,35	1.135.516,63	1.048.426,63	
Investimentos	1.420.220,49	965.228,41	941.521,41	811.807,58	92.272,35	1.135.516,63	1.048.426,63	
Invenções Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Invenções Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	2.313.000,00	1.850.971,92	1.850.971,92	1.850.971,92	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XX)	1.420.220,49	965.228,41	941.521,41	811.807,58	92.272,35	1.135.516,63	1.048.426,63	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	28.623.520,49	20.016.462,21	19.692.543,23	17.713.507,34	928.280,05	1.185.557,77	1.092.467,77	
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	591.840,00							
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				1.913.000,00				
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre / 2019				
				VALOR INCORRIDO				

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	51.853,01	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	149.558,27	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	494.134,74	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.000.000,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	18.006.169,40	16.206.952,28
DEDUÇÕES (XXIX)	2.418.399,10	-881.889,55
Disponibilidade de Caixa	2.418.399,10	-975.666,77
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.502.746,49	1.252.526,46
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.084.347,39	2.228.193,23
Demais Haveres Financeiros	0,00	93.777,22
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	15.587.770,30	17.088.841,83
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-1.501.071,53	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-1.143.845,84	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	9.709.804,88	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	5.796.536,07	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-3.061.908,38	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	494.134,74	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	591.840,00	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00	



MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS

PODER EXECUTIVO

ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2.019/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

REF: - Anexo VII (R.P., art. 53, inciso V)

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo		
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2018 (b)				Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de 2018 (b)					
	(a)	(b)	(c)	(d)	e = (a-b) - (c-d)	(a)	(b)	(c)	(d)	f = (e-g) - (i-j)	(i-k)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	42.641,28	1.021.706,11	928.280,05	0,00	156.067,34	121.542,28	1.387.397,32	1.185.557,77	1.092.465,77	291.184,55	95.287,00	211.354,54
PODER EXECUTIVO	42.641,28	1.021.706,11	928.280,05	0,00	156.067,34	121.542,28	1.387.397,32	1.185.557,77	1.092.465,77	291.184,55	95.287,00	211.354,54
TOTAL (III) = (I + II)	42.641,28	1.021.706,11	928.280,05	0,00	156.067,34	121.542,28	1.387.397,32	1.185.557,77	1.092.465,77	291.184,55	95.287,00	211.354,54